4. C. CYRILLUS Alexandrinus libo II. in Leviticum: Audisti, quanta sint in lege sacrificia pro peccatis; audi nunc, quantae sint remissiones peccatorum. In Evangelio est ista prima, qua baptizamur in remissionem peccatorum; secunda remissio est in passione martyrii: tertia est, quae per eleemosynam datur. Dicit enim Salvator: Verum tamen date, quae habetis, et ecce omnia munda sunt vobis. Quarta nobis fit remissio peccatorum, quando et nos remittimus peccata fratribus nostris. Sic enim dicit ipse Dominus et Salvator: Quia si remiseritis fratribus vestris ex corde peccata, et vobis remittet peccata vestra pater vester; quod si non remiseritis fratribus vestris ex corde, nec vobis remittet pater vester. Et ipse in oratione nos diebre docuit: Remitte nobis debita nostra, sicut et nos remittimus debitoribus nostris. Quinta peccatorum remissio, quam conver-

Variis modis
in nova legi
peccata remittuntur.

Baptismo,
martyrio, e-
leemosyna.
Luc. 4, 41.

Condonando
offensam.
Matth. 6, 15.
Marc. 11, 26.

Converlendo proximum. terit quis peccatorem ab errore viae suae. Ita enim dicit scriptura divina: Quia qui converti fecerit peccatorem ab errore viae sue, salvat animam ejus a morte, et cooperit

Jacob. 5, 20. multitudinem peccatorum. Sexta quoque fit remissio per abundantiam caritatis, sicut et ipse Dominus dicit: Amen

Caritatis ab. undantia.

Luc. 7, 47.

4. Petr. 4, 8.

dico tibi, remittuntur ei peccata multa, quoniam dilerit

multum. Et Apostolus dicit: Quoniam caritas operit mul-

titudinem peccatorum. Est adhuc et septima, licet dura et

laboriosa, per poenitentiam remissio peccatorum, quum

lavat peccator lacrymis stratum suum, et finit ei lacrymae

Psal. 6, 7, 41. suac panes die ac nocte, quum non erubescit sacerdoti Do-

4 et 31, 6. mini indicare peccatum, et quaerere medicinam, secundum

eum, qui ait: Dixi; Pronunciabo adversum me injustitiam

meam, et tu remisisti inpietatem cordis mei. In quo im-

pletur et illud, quod Jacobus Apostolus dicit: Si quis au-

tem infirmatur, vocet presbyteros Ecclesiae, et imponant

ei manus, ungentes eum oleo in nomine Domini, et oratio

fidei salvabit infirmum, et si in peccatis fuerit, remitten-

tur ei. Et tu ergo, quum venis ad gratiam Baptismi, vi-

tulum offers, quia in morte Christi baptizaris: cum vero

ad martyrium duceris, hircum obtulisti, quia auctorem

peccati diabolum jugulasti. Quum autem eleemosynam fe-

ceris, et erga indigentes affectum misericordiae sollicita pie-

tate impenderis, altare sacrum hoedis pinguibus onerasti.

Quod si ex corde peccatum remiseris fratri tuo, et iracun-

dia, et timore deposito, mitem intra te et simplicem recolle-

geris animum, immolasse te arietem, vel agnum in sacrifi-

cium obtulisse confide. Porro autem si divinis lectionibus

instructus, meditando sicut columba, et in lege Domini

vigilando die ac nocte, ab errore suo converteris peccato-

rem, et abjecta nequitia ad simplicitatem eum columbae

revocaveris, atque etiam adhaerendo sanctis, feceris eum

societatem turris imitari, par turturum aut duos pullos

colunbarum Domino obtulisti. Quod si illa (quae et spe et

fide major est) caritas abundaverit in corde tuo, ita ut di-

ligas proximum tuum, non solum sicut te ipsum, sed sicut

Joan. 15, 13. ostendit ille, qui dicebat: majorēm hac caritatem nemo ha-

bet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis; panes

4. Cor. 13, 13. similagineos in caritatis oleo subactos, sine ullo fermento

malitiae et nequitiae in azymis sinceritatis et veritatis te ob-

tulisse cognosce. Si autem in amaritudine fletus fueris, luctu,

lacrymis et lamentatione confessus, si carnem tuam

maccraveris, et jeuniis ac multa abstinentia aridam feceris,

et dixeris, quia sicut in frixorio confixa sunt ossa mea

1. Cor. 6, 8.

Digitized by Google

tunc sacrificium similae a sartagine vel craticula obtulisti.
Et hoc modo invenieris tu verius et perfectius secundum
Evangelium offerre sacrificia, quae secundum legem offerre
non potest Israel.

2. AUGUSTINUS libro II. contra Cresconium Grammaticum, cap. 12.: Ideo vobis non videntur mundari, cum ad nos a vobis transeunt, quia non denuo baptizantur, quasi solo baptismo quem repeti non oportet, cum idem Non solum
atque unus est, homines ab errore mundentur. Mundantur baptismo a
et verbo veritatis ab illo qui ait: Jam vos mundi estis, peccatis
propter verbum, quod locutus sum vobis. Mundantur mandamur.
et sacrificio contriti cordis ab illo, de quo dictum est: Sacri- Joa. 16, 3.
ficium Deo spiritus contribulatus; cor contritum et humiliatum Corde con-
Deus non spenit. Mundantur et eleemosynas ab trito.
illo, qui ait: Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt Psal. 50, 19.
vobis. Mundantur ipsa, quae supereminet omnibus, cari- Eleemosynis.
tate ab illo, qui per Apostolum Petrum dixit: Caritas 1. Petr. 4, 8.
cooperit multitudinem peccatorum: quae una si adsit, omnia illa recte fiunt; si autem desit illa, omnia frustra fiunt.

3. CHRYSOSTOMUS concione IV. de Lazaro, in fine: Ut igitur neque puniamur, neque poenas demus, in suam quisque conscientiam ingrediatur, vitamque explicet, cunctisque commissis diligenter excussis, condemnet animam, quae haec patravit, puniatque cogitationem, affligat, crucietque suam ipsius mentem, supplicium a se ipso exigat pro Quibus mo-
peccatis, per condemnationem, per diligenter actam poeni- dis expiamus
tentiam, per lacrymas, per confessionem, per jejuniu[m], peccata.
per eleemosynam, per continentiam ac caritatem, ut possimus omnes omni modo hic depositis peccatis, multa cum fiducia illuc proficisci.

4. IDEM Chrysostomus homilia VI. in Joannem: Hac igitur perniciosa inquirendi cura abiecta, nostra conteramus corda, peccata deploremus, ut a Christo nobis praeceptum est, et eorum gratia, quae perperam et inique egimus, compungamur, et summa cum diligentia, quidquid superiori tempore ausi sumus, quidquid maligne commisisimus, animo repetamus atque abiiciamus. Ad quod multas nobis Deus Confessione
vias aperuit. Dic enim tu primas iniquitates tuas, ut justificeris. Et iterum: Dixi: Pronunciabo adversum me ipi- delentur pec-
quitatem meam Domino, et tu remisisti impietatem cordis Esa. 43, 26.
mei. Neque enim parum nobis confert ad magnitudinem peccatorum imminuendam frequens eorum memoria et accusatio. Est et alia operiosior, ut nequini, qui nos offendit, Condonando
succenseamus, sed injurias omnes magno et generoso animo offensam.

Eleemosynis. oblivious mandemus. Vis et tertiam? audi Danielem: Peccata tua eleemosynis redime, et iniurias tuas misericordiis pauperum. Accedit et alia, jugis scilicet oratio, et in deprecationibus ad Deum cum puritate perseverantia, quae non parvam nobis assert consolationem, et a peccatis nos abluit. Jejunium ad haec cum proximi caritate, majorem in modum divinam in nos iram extinguit. Ignem namque ardensem extinguet aqua, et eleemosynis purgantur peccata.

Jejunio et caritate.

Ecoli. 5, 53. Decursis igitur his viis omnibus et repetitis, in iisdem assidue perseveremus. Hoc pacto non modo praeterita ablucimus peccata, sed in posterum maximum consequemur emolumenitum, quippe qui nullam dabimus diabolo occasionem, ut nos in vitae desidiam vel in exitiale aliquem affectum pelliciat.

Precibus longa satis-factione Dōminus placandus est. 1. H. CYPRIANUS libro I., epistola 8. ad plebem de quinque presbyteris schismaticis: Nunc se ad lapsorum perniciem venenata sua deceptione verterunt, ut aegros, et saecios, et ad capienda fortiora consilia per calamitatem ruinae suae minus idoneos, et minus solidos, a medela vulneris sui avocent, et intermissis precibus et orationibus, quibus Dominus longa et continua satisfactione placandus est, ad exitiosam temeritatem mendacio captiosae pacis invitent. Et paulo post: Eadem nunc ratio, eadem rursus eversio, per quinque presbyteros Felicissimo copulatos, ad ruinam salutis inducitur, ut non rogetur Deus, nec qui negavit Christum, eundem Christum, quem negaverat, deprecetur; post culpam criminis tollatur et poenitentia, nec per Episcopos et sacerdotes Domino satisfiat, sed relictis Domini sacerdotibus contra Evangelicam disciplinam nova traditio sacrilegæ institutionis exsurgat.

Per Episcopos et Sa-cerdotes Domino sa-tisfacien-dum. 2. ET libro IV., epistola 4. ad clerum et plebem: Quamquam sciam, fratres carissimi, pro timore, quem singuli debemus Deo, vos quoque illic assiduis orationibus et enixis precibus instanter incumbere, admoneo tamen etiam ipse religiosam sollicitudinem vestram, ut ad placandum atque exorandum Dominum non voce sola, sed et jejunii et lacrymis, et omni genere deprecationis ingemiscamus. Et paulo post: Virgas igitur et flagella sentimus, qui Deo nec bonis factis placemus, nec pro peccatis satisfacimus. Rogemus de intimo corde et tota mente misericordiam Dei.

Bonis factis Deo placen-dum, et pro peccatis sa-tisfacien-dum. 3. ITEM libro V., epistola 12., quae est Moysis et Maximi presbyterorum et aliorum ad Cyprianum: Ubi divinus metus relinquitur, si tam facile peccantibus venia

praestetur? fovendi sunt sane ipsorum animi, et ad matutinitatis suae tempus nutriendi, et de scripturis sanctis, quam ingens et supra omnia peccatum commiserint, instruendi. Nec hoc animentur, quia multi sunt, sed hoc ipso magis reprimantur, quia non pauci sunt. Nihil ad extenuationem delicti numerus impudens valere consuevit, sed pudor, sed modestia, sed patientia, sed disciplina, sed humilitas atque subjectio, sed alienum de se exspectasse judicium, sed alienum de suo actu sustinuisse sententiam: Hoc est, quod poenitentiam probat, hoc est, quod impresso vulneri inducit cicatricem, hoc est, quod dejectae mentis ruinas erigit et attollit: quod ardenter delictorum aestuantium vaporem restinguat et finit. Non ea, quae sanorum sunt corporum, medicus aegris dabit, ne importunis cibis tempestatem valetudinis saeventis non reprimat, sed accendat, scilicet, ne quod potuisset maturius jejunio attenuante sanari, videatur per impatientiam longius pasta cruditate produci. Delicta expiantur et restinguuntur operibus bonis.

Eluenda sunt igitur, impio sacrificio manus inquinatae, operibus bonis, et nefario cibo ora misera polluta, poenitentiae sunt verae sermonibus expianda, et in secretis cordis fidelis, novellandus et consecrandus est animus, crebri poenitentium gemitus audiantur, et iterum fideles ex ocalis lacrymae profundantur, ut illi ipsi oculi, qui male simulacra conspexerunt, qui illicita commiserant, satisfacientibus Deo fletibus deleant.

1. I. AUGUSTINUS in libro 50. homiliarum, homilia 50., cap. 15., sive in libro de poenitentiae medicina, cap. 5.: Non sufficit mores etc. ut in textu.

2. ET in Enchiridio ad Laurentium, cap. 70.: Sane cavendum est, ne quisquam existimet infanda illa crimina, qualia qui agunt, regnum Dei non possidebunt, quotidie 1. Cor. 6. 10. perpetrandam, et eleemosynis quotidie redimenda. In melius quippe est vita mutanda, et per eleemosynas de peccatis praeteritis est propitiandus Deus, non ad hoc emendus per eleemosynas propitiandus Deus de peccatis. quodam modo, ut ea semper liceat impune committere. Nemini enim dedit laxamentum peccandi, quamvis miserando debeat jam facta peccata, si non satisfactio congrua negligatur.

3. CYPRIAN. de lapsis: Orare oportet impensis et rogare, diem luctu transigere, vigiliis noctes ac fletibus ducere, tempus omne lacrymosis lamentationibus occupare, stratos solo adhaerere cineri, in cilicio et sordibus voluntari, post indumentum Christi perditum nullum hic jam velle vestitum, post diaboli cibum malle jejuniū, justus

**Peccata qui- operibus incumbere, quibus peccata purgantur, eleemosynis
bus operibus purgentur, et rediman- frequenter insistere, quibus a morte animae liberantur.**

Quod aduersarius auferebat, Christus accipiat, nec teneri jam nec amari patrimonium debet, quo quis et deceptus et victus est. Pro hoste vitanda res, pro latrone fugienda, pro gladio metuenda possidentibus et vendenda. Ad hoc tantum profuerit quod remansit, ut inde crimen et culpa redimatur. Incunctanter et largiter fiat operatio, census omnis in medelam vulneris erogetur, opibus et facultatibus nostris, qui de nobis judicaturus est Dominus, soenoretur. Sic sub Apostolis fides viguit, sic primus credentium populus Christi mandata servavit. Prompti erant, largi erant, distribuendum per Apostolos totum dabant, et non talia delicta redimebant. Si precem toto corde quis faciat, si veris poenitentiae lamentationibus et lacrymis ingemiscat, si ad veniam delicti sui Dominum justis et continuis operibus inflectat, misereri talium potest, qui et misericordiam suam protulit, dicens: Cum conversus ingemueris, tunc seruantur Deus, et quibus salvaberis, et scies, ubi fueris. Et iterum: Nolo mortem morientis, dicit Dominus, quantum ut revertatur et vivat.

**Act. cap. 2.
et 4.**

**Eze. 18, 32.
et 33, 41.
Johel. 2, 13.** Et Johel propheta pietatem Domini, Domino ipso jubente, declarat: Revertimini, inquit, ad Dominum Deum vestrum, quoniam misericors et pius est, et patiens, et multae miserationis, et qui sententiam flectat adversus malitias irrogatas. Potest ille indulgentiam dare, sententiam suam potest ille deflectere. Poenitenti, operanti, roganti potest clementer ignoscere, potest in acceptum referre quidquid pro talibus et petierint martyres, et fecerint Sacerdotes, vel si quis plus eum satisfactionibus moverit, si ejus iram, si indignantis offensam justa deprecatione placaverit, dat ille et arma rursum, quibus virtus armetur, reparat et corroborat vires, quibus fides instaurata vegetetur. Repetet certamen suum miles, iterabit aciem, provocabit hostem, et quidem factus ad proelium fortior per dolorem. Qui sic Deo satisfecerit, qui poenitentia facti sui, qui pudore delicti, plus et virtutis et fidei de ipso lapsus sui dolore concepert, exauditus et adjutus a Domino, quam contristaverat nuper, laetam faciet Ecclesiam, nec jam solam Dei veniam merebitur, sed coronam.

**Satisfactio-
nibus move-
tur et pla-
tetur Deus.**

1. K. AUGUSTINUS sermone XLI. de Sanctis, qui est sermo quartus de animabus fidelium defunctorum: Qui cunque aliqua de capitalibus peccatis in se dominari cognoverit, nisi digne etc. ut in textu. Latius vide supra de Sacramento poenitentiae, quæstione nona, C 3.

2. IDEM Augustinus in libro 50. homiliarum, homilia 16., ut supra de Sacramento Poenitentiae, quaestione 9. C 2.

3. ITEM in Enchiridio ad Laurentium, cap. 67.: Creduntur autem a quibusdam etiam qui nomen Christi non relinquent, et ejus lavacro in Ecclesia baptizantur, nec ab ea ullo schismate vel haeresi praeciduntur, in quantis libet sceleribus vivant, quae nec diluant poenitendo, nec eleemosynis redimant, sed in eis usque ad hujus vitae ultimum diem pertinacissime perseverent, salvi futuri per ignem, licet pro magnitudine facinorum flagitorumque, diuturno, non tamen aeterno, igne puniri. Sed qui hoc credunt, et tamen Catholici sunt, humana quadam benevolentia mihi falli videntur. Nam scriptura divina aliud consulta respondet. Librum autem de hac quaestione scripsi, cuius titulus est: De fide et operibus. Ubi secundum scripturas sanctas, quantum Deo adjuvante potui, demonstravi, eam fidem salvos facere, quam satis evidenter expressit Paulus Apostolus, dicens: In Christo enim Jesu Sola fides. neque circumcisio quidquam valet, nec praecipuum, sed viva salut. fides, quae(bene) per dilectionem operatur. Si autem male et non bene operatur, procul dubio secundum Apostolum Jacobum mortua est in semetipsa. Qui rursus ait: Si fides dicat se quisquam habere, opera autem non habeat, numquid poterit fides salvare eum? Porro autem si homo sceleratus propter fidem solam per ignem salvabitur, et sic est accipiendum, quod ait B. Paulus Apostolus: Ipse enim 1. Cor. 5. 15. salvus erit, sic tamen quasi per ignem; poterit ergo salvare sine operibus fides, et falsum erit, quod dixit ejus coapostolus Jacobus. Falsum erit et illud, quod idem ipse Paulus dixit: Nolite, inquit, errare. Neque fornicatores, 1. Cor. 6. 9. neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque maledici, neque ebriosi, neque rapaces, regnum Dei possidebunt. Si enim etiam in istis perseverantes criminibus, tamen propter fidem Christi salvi erunt, quomodo in regno Dei non erunt?

4. ET in libro de fide et operibus, cap. 16., ut supra de Sacramento poenitentiae, quaestione 9., B. 5.

5. ITEM in libro de octo quaestionibus Dulcitii, quaestione prima, ut ibidem.

II.

Quid vero de minutis peccatis est sentiendum?

Aug. in Enchirid. cap. 78. 70. et lib. 21. de civ. Dei cap. 27. Isidor. lib 2. de summo bono, cap. 18.

1) Jacob. 3, 2. 1. Joan. 1, 10. Eccles. 7, 21. Prov. 24, 10. Psal. 31, 5.

2) Aug. de decem choris cap. 11. et in psalm. 120. serm. 244. de temp. Item tract. 12. in Joann.

3) Ephes. 4, 30. Chrys. homil. 47. in Matth. et 8. in Cor. et serm. de lev. peccator. portulicis Bern. serm. 1 de couver. Pauli. et in tract. de praeceptio et dispensatione.

4) Eccl. 19, 1.

5) Ibidem. 3, 27.

6) Eccl. 9, 18.

7) Apoc. 21, 27. Psalm. 14, 1 — 3. 23. 34.

8) Vide sup. de satisfactione.

A. Id scilicet, quod ejusmodi leviora, uti mentis evagatio, verbum otiosum, risus immoderatus, et consimilia, quae quotidiana seu venialia peccata dicuntur, et sine quibus haec vita non ducitur: ¹ *In multis enim offendimus omnes*, ut antea quoque monuimus, etsi lethalia non sunt, et in speciem minuta videntur, tamen haud quaquam sunt ² contemnenda. Siquidem Deo displicant, seu ut Paulus loquitur, ³ contristant Spiritum sanctum, obfuscant conscientiam, caritatis fervorem imminuunt, virtutumque profectum remorantur, et ad graviora saepe vitia periculaque pertrahunt. Unde scriptum est: ⁴ *Qui spernit modica, pavlatim decidet.* ⁵ *Qui amat periculum, peribit in illo.* ⁶ *Qui in uno peccaverit, multa bona perdet.*

B. Cavendae sunt igitur, quantum licet, haec labes et sordes animae, quoniam ut legimus, ⁷ *non intrabit in caelos Hierusalem aliquid coinquinatum.* Ac nisi in hac vita illae diluantur, etiam ⁸ post mortem hominem gravant, nec sine poenis quidem acerbis purgatoriis ignis

expiantur. Qui quidem ignis, etsi perpetuus non sit, tamen, si Augustino⁹ credimus, gravior est, quam quidquid homo in hac vita potest perpeti.

9) In Psalm. 37. et serm.
41. de sanctis Greg. in
3. Psal. poenitentiale.

S C R I P T U R A E.

Jacob. capite III.: In multis offendimus omnes. Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir.

I. Joann. capite I.: Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est.

Eccles. VII.: Non est homo justus in terra, qui faciat bonum et non peccet.

Proverb. XXIV.: Septies in die cadet justus, et resurget. Impii autem corruent in malum.

Psalm. XXXI.: Delictum meum cognitum tibi feci, et injustitiam meam non abscondi. Dixi: confitebor adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei. Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno.

Ephes. cap. IV.: Nolite contristare Spiritum sanctum Dei, in quo signati estis in die redemptionis.

Eccles. XIX., et III., et **Eccles.** IX., ut in textu.

Apocal. XXI.: Non intrabit in eam aliquid coquinatum, aut abominationem faciens et mendacium, nisi qui scripti sunt in libro vitae agni.

Psalm. XIV.: Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiescat in monte sancto tuo? Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam, qui loquitur veritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua.

Psalm. XXIII.: Quis ascendet in montem Domini, aut quis stabit in loco sancto ejus? Innocens manibus et

mundo corde, qui non accepit in vano animam suam, nec juravit in dolo proximo suo.

P A T R E S.

4. A. AUGUSTINUS in Enchiridio ad Laurentium, capite 78.: Quae sint autem levia, et quae gravia peccata, Gravium et levium peccatorum distinctio. Crimen subinde difficultate. non humano, sed divino sunt pensanda judicio. Videlus enim quedam ab ipsis quoque Apostolis ignoscendo fuisse concessa, quale illud est, quod venerabilis Paulus conjunctus Cor. 7, 5. gibis ait: Nolite fraudare invicem, nisi ex consensu ad tempus, ut vacetis orationi, et iterum ad ipsum revertimini, ne vos tentet satanas, propter incontinentiam vestram, quod putari posset non esse peccatum, miseri scilicet conjugi non filiorum procreandorum causa, quod bonum est nuptiale, sed carnalis etiam voluptatis, ut fornicationis, sive adulterii, sive coquusquam alterius immunditia mortiferum malum, quod turpe est etiam dicere, quo potest, tentante satana, libido pertrahere, incontinentium devitet infirmitas. Posset ergo (ut dixi) hoc putari non esse peccatum, nisi addidisset: Hoc autem dico secundum veniam, non secundum imperium. Quis jam esse peccatum neget, cum dari veniam facientibus, Apostolica auctoritas fateatur? Tale 1. Cor. 6, 1. quiddam est, ubi dicit: Audet quisquam vestrum adversus alterum negotium habens, judicari apud iniquos, et non apud sanctos? Et paulo post: Secularia igitur judicia si habueritis, inquit, eos, qui contemptibiles sunt in Ecclesia, hos collocate ad judicandum. Ad reverentiam vobis dico. Sic non est inter vos quisquam sapiens, qui possit inter fratrem et fratrem judicare, sed frater, cum fratre judicio contendit, et hoc apud infideles? Nam et hic posset putari, judicium habere adversus alterum, non esse peccatum, sed tantummodo id extra Ecclesiam velle judicari, nisi secutus, adjungeret. Jam quidem omnius delictum est inter vos, quia judicia habetis vobiscum. Et ne quisquam hoc ita excusaret, ut diceret, justum se habere negotium, sed iniquitatem se pati, quam vellet a se judicum sententia removeri, continuo talibus cogitationibus vel excusationibus occurrit, atque ait: Quare non magis iniquitatem patimini? Quare noui potius fraudamini? Ut ad illud regum Matth. 5, 40. deatur, quod Dominus ait: Si quis voluerit tunicam tuam Iac. 6, 30. tollere, et judicio tecum contendere, dimitte illi et pallium. Et alio loco: Qui abstulerit, inquit, tua, noli repetere.

Prohibuit itaque suos de saecularibus rebus cum aliis hominibus habere judicium. Ex qua doctrina dicit Apostolus esse delictum. Tamen cum sinit in Ecclesia talia iudicia finiri inter fratres, fratribus judicantibus, extra Ecclesiam vero terribiliter vetat, manifestum est etiam hic, quid secundum veniam concedatur infirmis. Propter haec atque hujusmodi peccata et alia, licet his minora, quae fiunt verborum et cogitationum offenditionibus, apostolo Jacobo confitente ac dicente: In multis enim offendimus omnes; *Jacob. 3, 2.* oportet, ut quotidie creibroque oremus Dominum, atque dicamus: Dimebit nobis debita nostra, nec in eo, quod *Matth. 6, 12.* sequitur, mentiamur: Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris.

2. ET cap. 79.: Sunt autem quaedam, quae levissima Ex scriptura, putarentur, nisi in scripturis demonstrarentur opinione gra-
viora. Quis enim dicentem fratri suo, fatue, reum gehennae vitorum peccatorum gra-
putaret, nisi veritas diceret? Cui tamen vulneri subiecit viciam cog-
continuo medicinam, praeceptum fraternalae reconciliationis noscamus. *Matth. 6, 23.*
adjungens. Mox quippe ait: Si ergo offers munus tuum ad Gal. 4, 10.
altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet ali-
quid adversum te etc. Aut quis aestimaret, quam mag-
num peccatum sit, dies observare et menses et annos et *Ibidem, vers.*
tempora, sicut observant, qui certis diebus sive mensibus *41.*
sive annis volunt vel nolunt aliquid inchoare, eo quod se-
cundum vanas doctrinas hominum, fausta vel infasta exis-
timent tempora, nisi hujus mali magnitudinem ex timore
Apostoli pensaremus, qui talibus ait: Timeo ne forte sine
causa laboraverim in vobis?

3. IDEM Augustinus libro XXI. de civitate Dei, capite 27. : Sed quis iste sit modus, et quae sint ipsa pec-
cata, quae ita impediunt perventionem ad regnum Dei, ut in distin-
tamen sanctorum amicorum meritis impetrant indulgentiam, *difficillimum est invenire, difficillimum definire.* Ego certe *guendis pec-*
usque ad hoc tempus, cum inde satagerem, ad eorum *guendis pec-*
indaginem pervenire non potui. Et fortassis propterea latent, *cati gravis-*
ne studium proficiendi ad omnia peccata cavenda pigrescat: *bus a levio-*
Quoniam si scirentur, quae vel qualia sint delicta, pro *ribus.*
quibus etiam permanentibus, nec profectu vitae melioris *Alliorum me-*
assumptis intercessio sit inquirenda et speranda justorum, *ritis libera-*
eis secura se obvolveret humana segnities, nec evolvi talibus *mori a qui-*
implicamentis ullius virtutis expeditione curaret, sed tan- *busdam pec-*
tummodo quaereret aliorum meritis liberari, quos amicos *catis.* *Luc. 46, 9.*
sibi de mammona iniquitatis eleemosynarum largitione fe-
cisset. Nunc vero dum venialis iniquitatis etiam si perseve-

ret, ignoratur modus, profecto et studium in meliora proficiendi, orationi instando vigilantius adhibetur, et faciendo de mammona iniquitatis sanctos amicos cura non sperritur.

*Sine crimen,
non tam
sive peccato vitam sine crimen habere possunt, sine peccato non pos-*

sunt. Nam quamvis in hoc saeculo magna justitiae quisque claritate resplendeat, nunquam tamen ad purum peccatorum sordibus caret, Joanne apostolo testante, qui ait:

1. Joan. 4, 8.

Si dixerimus, quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est. Quaedam sunt facta similia peccatis, sed si bono animo fiant, non sunt peccata, utpote potestas, si non se ulciscendi cupiditate, sed magis corrigendi studio, ulciscatur in reum, qui delinquit. Item sunt peccata levia, quae ab incipientibus quotidiana satisfactione purgantur, quae tamen a perfectis viris velut magna crimina evitantur. Quid autem homines peccatores de magnis sceleribus agere debent, quando etiam perfecti levia quoque delicta quasi gravissima lugent? Non solum gravia, sed et levia sunt cavenda peccata. Multa enim levia unum grande efficiunt, sicut solent ex parvissimis guttis immensa flumina crescere. Numerositas enim in unum coacta, exundantem efficit copiam. Peccata, quae incipientibus levia sunt, perfectis viris gravia reputantur. Tanto enim majus cognoscitur esse peccatum, quanto major, qui peccat, habetur. Crescit enim delicti cumulus juxta ordinem meritorum, et saepe, quod minoribus ignoscitur, maioribus imputatur.

Levia pecca-
ta cur vita-
da etiam sint.

5. AUGUSTINUS de decem chordis, capite 11.: Si

quae delectationes saeculi subrepunt in anima, exercete vos in misericordia, exercete vos in elemosynis, in jejuniis, in orationibus. His enim purgantur quotidiana peccata, quae non possunt nisi surrepere in animam, propter fragilitatem humanam. Noli illa contemnere, quia minora sunt, sed

Levia pecca-
*ta cur non
spernenda.*
Vide Tho-
mam 4, 2, q.
88. et 89.

time, quia plura sunt. Attendite fratres mei, minuta sunt, non sunt magna. Non est bestia quasi leo, ut uno morsu guttur frangat, sed bestiae plerumque minutae multae necant. Si projiciatur quisque in locum pulicibus plenum, numquid non moritur ibi? Non sunt quidem majores, sed infirma est natura humana, quae etiam minutissimis bestiis interimi potest. Sic et modica peccata attendite, quia modica sunt, et cavete, quia plura sunt. Quam minutissima sunt grana arenae? si arenae amplius in navim mittatur, miergit illam, ut pereat. Quam minutae sunt guttae pluviae? nonne flumina implent, et domos dejiciunt? Ergo